

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 308  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącnicza zł. 3-50

Tygodniowo w Krakowie 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wychodzi niedzielną rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

## W obliczu katastrofy

Kraków, 3 grudnia.

Zatamowanie nagłego wzrostu drożyzny, postępującej gwałtownie w łączności z dewaluacją złotego, jest najbliższym i najpilniejszym zadaniem rządu. Nowy rząd odziedziczył po p. Grabskim przerażający stan rzeczy: zupełną pustkę w kasie państwowej, terminowe długi dolarowe, złotego w pełnym spadku, kraj pogrążony w stagnacji, bezrobocie, gospodarstwo społeczne wyniszczone. W ostatnich dniach klęska gospodarcza przybrała katastrofalne rozmiary. Urzędnicy państwowi w dniu 1 grudnia otrzymali wprawdzie pensje, ale zmniejszone o punkt gdy utrzymanie nie dźwaziło. Ogół ludności zarabiającej na życie pracą znalazł się w straszliwym położeniu. W obszernym artykule w dzisiejszym numerze „Naprzód” przedstawiamy dokładny obraz obecnego położenia gospodarczego. Tu chcemy zwrócić uwagę na nieodzowne, doraźne środki ratunku.

Muszą one iść równocześnie w dwóch kierunkach: zarządzania pracłą drożyzny muszą się łączyć z akcją stabilizowania złotego.

Położenie jest tak groźne, że wobec jego groźby muszą zamknąć wszelkie urodzenia nacjonalistyczne, które dotąd przeszkadzały zdrowej polityce gospodarczej. Społeczeństwo musi zrozumieć, że akcja ratunkowa rządu nie może być prowadzona w rękawiczkach, że niemilosiernie trzeba zredukować budżet państwowy, jeżeli państwo ma dostać kredyty i umożliwić gospodarstwu publicznemu i prywatnemu powrót do normalnych stosunków.

Redukcja wydatków państwowych nie może się jednak odbywać w ten sposób, co dotychczas; nie powinna być robiona szablono, lecz przeprowadzana z dokładną znajomością rzeczy. Dotychczasowe oszczędności były

wprost karykaturalne. Np. na klinice chirurgicznej Uniwersytetu Jagiellońskiego aparat rentgenowski od kilku lat jest zepsuty i nie funkcjonuje, bo niema pieniędzy na naprawę, natomiast ministerstwo oświaty ma pieniądze na kosztowne wydanie luksusowe zupełnie niepotrzebne i bezwartościowe sprawozdania seminarium nauczycielskiego w Lublinie na 400 stronicach formatu czwórki, na kredowym papierze, z ilustracjami. Na orle megalomanji i próżności są pieniądze, na najważniejsze potrzeby ich niema. Bez miłosierdzia zredukować wszystko, co zbędne!

Przedewszystkiem zredukować złodziej pieniędzy skarbowych! Gdybyśmy zliczyli te setki milionów, które nakradziono w ministerstwie kolei, w ministerstwie spraw wewnętrznych, w ministerstwie spraw wojkowych, w PKO, słowem we wszystkich działach administracji państwowej — wtedy, kiedy p. Orłowski naciskaniem śruby podatkowej do niemolby sił się zaknął dziurę w budżecie, — okazałoby się, że deficyt budżetowy pokryłby się z nadmiarkiem tą sumą skradzionych państwowych pieniędzy i nie mielibyśmy dewaluacji złotego. Redukować złodziei!

Z całą bezwzględnością zredukować protegowanych różnych stronnictw politycznych, którzy rok po roku spędzają na plażach urlopach. Wydaląc ich z zajmowanych posad bez emerytury, położył koniec systemowi protekcjonemu! Z inną krwią chirurga wyciąć wrzody z organizmu państwowego!

Trudna to praca i niepopularna! Ale wykonać ją trzeba, aby uratować państwo i społeczeństwo od ruiny. Tylko w ten sposób odbuduje się zachwiane zaufanie, zrównoważy budżet, odzyska kredyty, odzwoi walutę i odwróci katastrofę gospodarczą!

## Minister skarbu p. Zdziechowski o dolarze i złotym

(Telefonem od korespondenta „Naprzód”)  
Warszawa, 2 grudnia.

Na dzisiejszym posiedzeniu komisji skarbowej, obradujące nad ustawą stemplową, zjawił się minister skarbu p. Zdziechowski i wygłosił następującą przemówienie:

Zajdu bardzo, że nie wiedziałem, iż komisja skarbową obradowała wczoraj, bo byłbym przybył na jej posiedzenie. Odłożyłem moje oświadczenie w Sejmie do 9 bm., ponieważ nie chciałem dziś o wskazywanie celów, do których się dąży, lecz o przygotowanie i wskazanie środków, do tego celu prowadzących. Poważna chwila wymaga, aby opracowane one były, pomimo pośpiechu, jasno i starannie. Jako parlamentarzysta, wzywam doskonałe potrzeby ze strony tak poważnej i odpowiedzialnej komisji, jaka jest komisja skarbową, zwrócić się w czasie tak głębokiego przesilenia z ministrem skarbu i wysłuchania jego oświadczenia, dlatego też przybyłem na komisję.

Społeczeństwo powinno zrozumieć i ocenić, że kula sejmowa są dokładnie poinformowane o stanie finansów państwa, które zastane, obejmując tekę ministra skarbu. Pomimo powagi sytuacji uważa część społeczeństwa daje się porwać szalowi

spekulacji, niechazna na szkody, wyrażone państwu i sobie. Ponoszą ci ludzie dotkliwie straty. Nie będą nad tym ubolewać.

Stanowczo użyję tych środków, które są w moim rozporządzeniu, aby przeciwdziałać spadkowi złotego i powrotu kursu do normy, odpowiadającej warunkom gospodarczym. Do środków tych zaliczam przeciwdziałanie się wszelkim zakusom inflacji, bo w ograniczonym obiegu pieniężnym leży moc oddziaływania na kurs i na cenę. Dla otrzeźwienia spekulującej części społeczeństwa przypominać, że zaległości podatkowe i należności skarbowe wynoszą 484 milionów złotych, a suma należności bankowi i gospodarstwa krajowego z tytułu udzielonych kredytów wynosi 204 milionów złotych. Celowy i sprawiedliwy nacisk w kierunku uregulowania należności zmusi do podąży walutę i narazi spekulatorów na straty.

Zażądałem od banku polskiego zawieszenie czynności reportowych, idąc uprzątnię w kredytach z tego tytułu otwarte źródło podsycająca spekulacji na złotkę złotego. Władze banku polskiego już ogłosiły zarządzenie w tym kierunku. Przywrócić moc obowiązującą niektórych zniesionych rozporządzeń ministerstwa skarbu w zakresie obrotu

dewizowego, a w szczególności te, które dotyczą wpłat złotych na zagranicę.

Dwudniowe prace komitetu budżetowego doprowadzą dziś jeszcze do ustalenia takiego planu gospodarki budżetowej w grudniu, który wykluczy możliwość deficytu budżetowego i pozwoli pokryć wydatki państwowe wyłącznie z dochodów. Wszy nowi ministrowie idą najdalej we współdziałaniu na gruncie bezwzględnej równowagi budżetowej.

Nie powiększylmy ani o jeden złoty obiegów blona i pomimo uregulowania należności, związanych z wypłatą pensji, nie skorzystałem z prawa powiększenia obiegu pieniężnego biletami skarbowymi.

Dnia 9 bm. złożę Sejmowi projekt ustawy o przewzrozm budżetowemu, zmniejszający wydatki państwowe w stosunku rocznym o blisko 500 milionów złotych. Wskazę konkretnie na te zmiany obowiązujących ustaw, od których zależy utrzymanie wydatków państwowych w nakreślonych granicach. Danie możności rządowi gospodarki w ramach tego prognozowim od 1 stycznia jest warunkiem równowagi budżetowej.

W przedziale grudnia zostanie opracowany i wnie siony projekt zmian budżetu na rok 1926.

Podkreślenie cen w momencie decydującej walki o równowagę naszych finansów poczynię za obław spekulacji. Polityka kredytowa i podatkowa rządu znajdzie skuteczny sposób przeciwdziałania temu.

Spadek złotego nie ma uzasadnienia gospodarczego. Bilans handlowy z każdym dniem się poprawia, równowaga budżetowa będzie ustalona, a przeszkody na drodze rozwoju produkcji muszą być ustalone i usunięte. W walce przeciw nazemu złeciemu, opartemu na irwalczych podstawach, przeważamy obronę najskuteczniejszą, bo opartą na zrównowazeniu polityki finansowej i zwycięstwie o jej stronę.

Oświadczenie powyższe komisja przyjęła do wia (dności bez dyskusji, poczem minister opuścił posiedzenie.

## Zdumiewające orzeczenie komisji badania cen

WEDŁUG TEGO ORZECZENIA NIEMA DROŻYZNY

Kraków, 3 grudnia.

Komisja lokalna dla badania zmian kosztów utrzymania w Krakowie stwierdziła, że drożyzna w listopadzie nie wzrosła. Ciekawe, na jakich danych opierała się komisja przy ustaleniu cen i jakie artykuły brała pod uwagę, rozpatrując wahań cen w listopadzie w porównaniu z październikiem. Komunikat komisji zdumiewa, że można coś podobnego podać do władności publicznej podczas wzmagającej się z dnia na dzień drożyzny.

## Proces o zamordowanie Matteottiego

Rzym, 2 grudnia (PAT). Izba radna sądu apelacyjnego zarządziła na podstawie dotychczasowego śledztwa w sprawie zamordowania Matteottiego, że oskarżeni Dumini, Viola, Poveromo i Malercia mają stanąć przed rzymskim sądem przysięgłych za zamordowanie Matteottiego z powodu wykonywania przez niego obowiązków poselskich. Pozostali oskarżeni zostali wypuszczeni na wolną stopę. Wśród wypuszczonych znajdują się: były szef biura prasowego Cesare Rossi, były szef sztabu partii fascystowskiej Giovanni Marinelli, dziennikarz Filippelli i austriacki poddany Tiersclark. Dziennikarz Nalbi został już poprzednio wypuszczony na wolność.











Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dział i jutro odebde się dwa przedstawienia...  
KONCERT ZYGUNTA DYGATA, świętego

KONCERT ZYGUNTA DYGATA, świętego...  
KONCERT JUBILEUSZOWY. Towarzystwo

KONCERT JUBILEUSZOWY. Towarzystwo...  
KONCERT KRAKOWSKIEGO CHÓRU AKADEMICKIEGO

Z polski

KOMISARZ RZĄDOWY MNÓŻA SIĘ. Wolewoda krakowski...  
WIELKI PRZEMYTLINOWY KAWIORU.

Wielki przemysłowy kawioru. Policja warszawska...  
W mieszkaniu jego w jednym z hoteli przy ulicy Marszałkowskiej

NADZIEJE POKOJOWE BRIANDA...  
CZICZERIN CHCE PRZYJECHAĆ DO LONDONU...  
PRZED UPADKIEM DYKTATORA HISPANSKIEGO

Z zagranicy

WIELKA KATASTROFA SAMOCHODOWA...  
Przedgląd gospodarczy

Wzburzenie wśród mas robotniczych

Interwencja u rządu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”).  
Dąbrówka Górnicza, 2 grudnia.

Działano kierownictwo centralnego Związku górników w zagłębiach dąbrowskim i krakowskim...  
Poś. тов. Стадський, sekretarz generalny

Poś. тов. Стадський, sekretarz generalny Związku górników...

nych masiistrów wśród mas i zażądał, aby władze centralne rozpoczęły energiczne kroki przeciw podnoszeniu cen przez kupców.

Jeżeli władze natychmiast nie zaczęły surowo karać nieuczciwych handlarzy, wykorzystujących sytuację rozgoryczoną ludność...

Pogłoski o pożyczce 125 milionów dolarów

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”).  
Warszawa, 2 grudnia.

„Kurier Czerwony” podaje dzisiaj sensacyjną wiadomość następującej treści: Premier i minister wiodący wczoraj telegraficznie Szaryński...

„Kurier Czerwony” informuje dalej, że w związku z tą sprawą odbyły się wczoraj narady ministra skarbu z przedstawicielami klubów...

W sprawie tej zwrócił się Wasz korespondent z zapytaniem do sfer rządowych...

TELEGRAMY

RADA MINISTRÓW

Warszawa, 2 grudnia (tel. wł. „Naprz.”). Działalność wczoraj odbyła się posiedzenie Rady ministrów...

CHOROBA REYMONTA

Warszawa, 2 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). W ciągu dnia wczorajszego w stanie zdrowia Władysława Reymonta nie zaszło dalszego poprawienia...

OPŁATY PASZPORTOWE POZOSTAWIA NIEZMIENIONE

Warszawa, 2 grudnia. (Tel. wł. „Nap.”). Sejmowa komisja skarbowa uchwaliła wyłączyć z obrad nad ustawą stempelową postanowienia dotyczące opłat za paszporty zagraniczne...

NADZIEJE POKOJOWE BRIANDA

Londyn, 2 grudnia. (PAT) Briand wrócił dziś do Paryża. Jednemu z dziennikarzy angielskich oświadczył przed wyjściem: Jestem już starym człowiekiem...

CZICZERIN CHCE PRZYJECHAĆ DO LONDONU

Londyn, 2 grudnia. (PAT). „Daily News” pisze: Wczoraj wieczorem stało się tu wiadome, że Cziczerin wyraził życzenie przybycia do Londynu...

PRZED UPADKIEM DYKTATORA HISPANSKIEGO

Paryż, 2 grudnia. (PAT). „Journal” donosi z Madrytu, że według pogłosek, król zamierza poprosić do utworzenia nowego gabinetu łaskawość polityczną...

Przedgląd gospodarczy

URZEDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 2 grudnia. (PAT). Dolarzy 32 Złot. 10-970-973-967. Nowy Jork 928-975-978-973.

Wiedeń, 2 grudnia. (PAT). Dzienniki populionizmu konstatają, że kurs złotego podskoczył w ciągu 10 procent w porównaniu z kursem dnia wczorajszego...

NIEMIECKIE OBawy Z POWODU SPADKU ZŁOTEGO

Berlin, 2 grudnia (PAT). „Berliner Tageblatt” pisze: Spadek waluty polskiej jest dla Niemiec wysoce niepożytny...

Repertuar

TEATR IM. JUL SŁOWACKIEGO  
Czwartek: „Ponad smieć” (ceny zniżone).  
Piątek: „Żywa matka” („Henryk IV”) (ceny zniżone).

TEATR BAGATELA  
Czwartek: „Brzydki Ferrante”.  
Piątek: „Królowa przedmieścia”.

OPERA I NOWOSCI  
Czwartek: „Radioanna”.  
Piątek: „Radioanna”.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A-B-39. Pożtekaj o godz. 7 wiecz.)  
Czwartek: Prof. uniw. dr. Roman Dybko: Charles Dickens (w jez. ang.).

KINOTEATRY

Nowości: „Z rak do rak”.  
Promieci: „Bartek zwycięzca”.  
Refreni: „Geniusz” i „Naprz.”.  
Sztuka: „Zabawa paryska”.  
Ulecha: „Czwarte przykazanie”.  
Wanda: „Biskra”.  
Warszawa: „W imieniu cara”.

Związki i zgromadzenia

ZGROMADZENIE MALARZY I FOKOŚNIKÓW odbędzie się w czwartek 3 grudnia o godz. 5 wieczór w sali przy ul. Dunajewskiego 5...  
BIBLIOTEKI WEDROWNE UNIWERSYTETU LUDOWEGO.

BIBLIOTEKI WEDROWNE UNIWERSYTETU LUDOWEGO. Uniwersytet Ludowy im. A. Mickiewicza w Krakowie postanowił uczcić pamięć jednego z swych najbardziej oddanych pracowników...

